DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 1sexta-feira, 00 de janeiro de 2020

quarta-feira, 20 de maio de 2020 - Ano 10 - nº 751-B

Portarias, Leis
e Decretos

MUNICÍPIO DE SUMARÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE
GOVERNO E PARTICIPAÇÃO
CIDADÃ

LEI Nº 6351, DE 20 DE MAIO DE 2020.

Denomina a Rua 02 do loteamento denominado
Jardim Residencial Reserva Bordon, de Rua Apa-
recida Rosa de Jesus Garcia. -

Autor: Vereador Edgardo José Cabral.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE SUMARÉ,

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu
sanciono e promulgo a seguinte Lei:
Art. 1º - A Rua 02 do loteamento denominado Jar-
dim Residencial Reserva Bordon, passa ser deno-
minada de Rua Aparecida Rosa de Jesus Garcia.

Parágrafo único: A Rua ora denominada tem início
na Área Institucional 3 do loteamento denomina-
do Jardim Residencial Reserva Bordon, com térmi-
no na Rua 8 do mesmo loteamento.

Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Município de Sumaré, 20 de maio de 2020.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ da Lei
Orgânica do Município de Sumaré, em 20 de maio
de 2020, no Diário Oficial do Município. PMS
8864/2020

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

LEI Nº 6352, DE 20 DE MAIO DE 2020.

Denomina a Rua 9 (nove) (trechos 1 e 2) do lotea-
mento denominado Jardim Residencial Reserva
Bordon, de Rua Antônio Casemiro Filho. -

Autor: Vereador Josué Cardozo.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE SUMARÉ,

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Denomina a Rua 9 (nove) (trechos 1 e 2)
do loteamento denominado Jardim Residencial
Reserva Bordon, de Rua Antônio Casemiro Filho.

Parágrafo único: A Rua ora denominada tem início
na Rua 3 (três) do loteamento denominado Jardim

Residencial Reserva Bordon, com término na Ave-
nida 1 (um) do mesmo loteamento.

Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Município de Sumaré, 20 de maio de 2020.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ da Lei
Orgânica do Município de Sumaré, em 20 de maio
de 2020, no Diário Oficial do Município. PMS
8866/2020

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 363, DE 19 DE MAIO DE 2020.

Prorroga afastamento de servidora, por período
parcial, para tratamento de saúde de familiar e dá
outras providências.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito
do Município de Sumaré, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela lei Orgânica do Muni-
cípio de Sumaré;

Considerando o disposto no artigo 186, “e”, e artigo
191, § 2º, ambos da Lei Municipal  nº 4967/2010;

Considerando os demais elementos constantes no
procedimento administrativo PMS nº 17.629/13;

R E S O L V E :

Art. 1º - Prorrogar, o afastamento a pedido, das
atividades da servidora concursada FLÁVIA APA-
RECIDA DO NASCIMENTO BOARATTI, portadora
da cédula de identidade RG nº 42.773.013-2, ma-
trícula 16190, do cargo de AUXILIAR DE RECREA-
ÇÃO INFANTIL E, REF. PMS60, subordinada à Se-
cretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - O afastamento será em período parcial,
sem prejuízo da remuneração, com redução da
carga horária de 04 (quatro) horas diárias, às se-
gundas e sextas-feiras.

Art. 3º - O afastamento permitido será prorrogado
com efeito retroativo a 11 de fevereiro de 2020,
pelo período de 06 (seis) meses.

Parágrafo Único: A requerente deverá comunicar à
Administração qualquer fato modificativo da con-
dição ensejadora do afastamento.

Art. 4º - A Secretaria Municipal de Administra-
ção e Recursos Humanos adotará as providências
decorrentes do presente ato, inclusive no que se
refere aos registros, anotações e comunicações
legais.

Art. 5º - Esta portaria entrará em vigor na data de
sua publicação, observando o disposto no artigo
3º.

Município de Sumaré, 19 de maio de 2020.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em
20 de maio de 2020 no Paço Municipal e no Sema-
nário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 364, DE 19 DE MAIO DE 2020.

Prorroga afastamento de servidora, por período
parcial, para tratamento de saúde de familiar e dá
outras providências.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito
do Município de Sumaré, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela lei Orgânica do Muni-
cípio de Sumaré;

Considerando o disposto no artigo 186, “e”, e artigo
191, § 2º, ambos da Lei Municipal  nº 4967/2010;

Considerando os demais elementos constantes no
procedimento administrativo PMS nº 12.860/12;

R E S O L V E :

Art. 1º - Prorrogar, o afastamento a pedido, das ati-
vidades da servidora concursada MARTA REGINA
PIRES DA SILVA, portadora da cédula de identida-
de RG  nº 18.168.363-5, matrícula 16988, do cargo
de SERVIÇOS GERAIS E, REF. PMS64, subordinada
à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - O afastamento será em período parcial,
sem prejuízo da remuneração, com redução da
carga horária de 02 (duas) horas diárias.

Art. 3º - O afastamento permitido será prorrogado
com efeito retroativo a 02 de março de 2020, pelo
período de 06 (seis) meses.

Parágrafo Único: A requerente deverá comunicar à
Administração qualquer fato modificativo da con-
dição ensejadora do afastamento.

Art. 4º - A Secretaria Municipal de Administra-
ção e Recursos Humanos adotará as providências
decorrentes do presente ato, inclusive no que se
refere aos registros, anotações e comunicações
legais.

Art. 5º - Esta portaria entrará em vigor na data de
sua publicação, observando o disposto no artigo
3º.

Município de Sumaré, 19 de maio de 2020.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em
20 de maio de 2020 no Paço Municipal e no Sema-
nário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ

DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ2 quarta-feira, 20 de maio de 2020

PORTARIA Nº 365, DE 19 DE MAIO DE 2020.

Nomeia servidora para o exercício do cargo de
provimento em comissão, e dá outras providên-
cias.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito
do Município de Sumaré, no uso das atribuições
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de
março de 2011 alterada pela Lei nº 5159, de 24 de
março de 2011, e o Decreto Municipal nº 8410, de
15 de março de 2011;

R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear, ALEXSANDRA PRISCILA CASTRO
ROCHA DA SILVA, portador da Cédula de Identida-
de RG nº 39.002.693-1, para o exercício do cargo
de provimento em comissão, de livre nomeação e
exoneração, de COORDENADOR REGIONAL, REF
PMSC-10, subordinada a Secretaria Municipal de
Serviços Públicos, a partir de 20 de maio de 2020.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração
e Recursos Humanos fará as anotações de praxe e
os registros legais necessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações
onerarão dotação específica do órgão interessado,
consignada no orçamento vigente, suplementada
se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de
sua publicação.

Município de Sumaré, 19 de maio de 2020.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em
20 de maio de 2020 no Paço Municipal e no Diário
Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 366, DE 19 DE MAIO DE 2020.

Concede redução de carga horária da servidora
pública, por período parcial, para tratamento de
saúde de familiar, e dá outras providências. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito
do Município de Sumaré, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela lei Orgânica do Muni-
cípio de Sumaré;

Considerando o disposto no artigo 159, inciso II,
artigo 186, “e”, e artigo 191, § 2º, ambos da Lei Mu-
nicipal nº 4967/2010;

Considerando os demais elementos constantes no
procedimento administrativo PMS nº 17639/14;

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder redução de carga horária a
pedido da servidora concursada SUELY ARNAL-
DO, portadora da cédula de identidade RG nº
18.073.938-4, do cargo de COORDENADORA PE-
DAGÓGICA, subordinada a Secretaria Municipal
de Educação.

Art. 2º - A redução de carga horária será em pe-
ríodo parcial, sem prejuízo da remuneração, com
redução de 4 (quatro) horas diárias.

Art. 3º - A redução permitida será pelo período
de 06 (seis) meses, com efeito retroativo a 18 de
maio de 2020.

Parágrafo Único: O requerente deverá comunicar
à Administração qualquer fato modificativo da
condição ensejadora do afastamento.

Art. 4º - A Secretaria Municipal de Administra-
ção e Recursos Humanos adotará as providências
decorrentes do presente ato, inclusive no que se
refere aos registros, anotações e comunicações
legais.

Art. 5º - Esta portaria entrará em vigor na data de
sua publicação.

Município de Sumaré, 19 de maio de 2020.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em
20 de maio de 2020 no Paço Municipal e no Diário
Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 367, DE 19 DE MAIO DE 2020.

Prorroga afastamento sem remuneração, a pedi-
do, do servidor concursado, e dá outras providên-
cias. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito
do Município de Sumaré, no uso das atribuições
de seu cargo, nos termos do artigo 90, inciso VIII,
da Lei Orgânica do Município e,
Considerando o disposto no artigo 195, “caput”, da
Lei 4967/2010;

Considerando a Portaria nº 1.419, de 26 de outu-
bro de 2019; que concedeu afastamento ao servi-
dor Antonio José Conrado Junior;

Considerando os elementos constantes do proto-
colado PMS nº 21.782/17;

R E S O L V E:

Art. 1º - Prorrogar, a pedido, o afastamento das ati-
vidades, do servidor concursado ANTONIO JOSÉ
CONRADO JUNIOR, portador da Cédula de Iden-
tidade RG nº 47.757.217-0, do cargo de GUARDA
MUNICIPAL I, REF. SSP01, subordinado a Secreta-
ria Municipal de Segurança.

Parágrafo Único – O afastamento, sem remunera-
ção, do servidor será prorrogado pelo prazo de 02
(dois) anos, com efeito retroativo a 01 de feverei-
ro de 2020. No decorrer deste período, o referido
servidor deverá contribuir para o Regime Próprio
de Previdência – SUMPREV, com percentual rela-
tivo a parte do segurado e o Município com o per-
centual relativo a parte patronal.

Art. 2º - O requerente deverá comunicar à Admi-
nistração qualquer fato modificativo da condição
ensejadora do afastamento.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Administração
e Recursos Humanos adotará as providências de-

correntes do presente ato, inclusive no que tange
aos registros, anotações e comunicações legais.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de
sua publicação,

Município de Sumaré, 19 de maio de 2020.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em
20 de maio de 2020 no Paço Municipal, e no Sema-
nário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 368, DE 20 DE MAIO DE 2020.

Nomeia servidor para o exercício do cargo de pro-
vimento em comissão, e dá outras providências.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito
do Município de Sumaré, no uso das atribuições
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de
março de 2011 alterada pela Lei nº 5159, de 24 de
março de 2011, e o Decreto Municipal nº 8410, de
15 de março de 2011;

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear, GUSTAVO HENRIQUE DE AN-
DRADE, portador da Cédula de Identidade RG nº
30.424.723-6, para o exercício do cargo de provi-
mento em comissão, de livre nomeação e exonera-
ção, de GERENTE DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO,
REF PMSC-06, subordinado a Secretaria Municipal
de Educação.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração
e Recursos Humanos fará as anotações de praxe e
os registros legais necessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações
onerarão dotação específica do órgão interessado,
consignada no orçamento vigente, suplementada
se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de
sua publicação.

Município de Sumaré, 20 de maio de 2020.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em
20 de maio de 2020 no Paço Municipal e no Diário
Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ

Expediente
Diário Oficial de Sumaré é uma publicação da Prefeitura Municipal de
Sumaré, conforme Lei nº 5.952 de 29 de Junho de 2017, produzido
pela Secretaria Municipal de Comunicação Social.
Paço Municipal – Rua Dom Barreto, 1.303 – Centro - CEP: 13170-900 – Telefone: (19) 3399-5100
Prefeito Municipal: Luiz Dalben - Vice Prefeito: Henrique Stein Sciascio
Superintendente de Comunicação: Fábio Trevisan Redação: Caroline Garbelini Dias, Alzeni Maria da Silva e
Mirian Aparecida Cruz - Assessor I:  Jefferson Lobo
Site: www.sumare.sp.gov.br - E-mail: comunicacao@sumare.sp.gov.br